
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI
  

Numero Registro Generale 532 del  11-03-2020
Numero Settore 93

 

 
OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - "POR FESR FSE MOLISE
2014/2020-ASSE 7- INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA' OBIETTIVO 7.2.
INCREMENTO DELLA OCCUPABILITA' E DELLA PARTECIPAZIONE AL MERCATO DEL
LAVORO DELLE PERSONE MAGGIORMENTE VULNERABILI-AZIONE 7.2.1- AVVISO PUBBLICO
PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A SOGGETTI A RISCHIO
DI ESCLUSIONE SOCIALE- III° ANNUALITA' . APPROVATO CON DETERMINAZIONE
RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS DI TERMOLI N. 147 DEL 21/01/2020-
ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI TIROCINANTI BENEFICIARI.
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con d.lgs
n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n.213, ai sensi del
quale si esprime il parere diregolarità tecnica attestatante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

1/4DETERMINAZIONE N. 93  DEL 11-03-2020



RICHIAMATE
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2019, con la quale è stata approvato il Documento
Unico di Programmazione periodo 2019/2021, ai sensi dell'art.170 coma 1 del D.Lgs n. 267/2000;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 30/01/2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziaria 2019/2021, ai sensi dell'art.151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTA
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 488 dell’11/12/2019 con la quale la Regione Molise ha
autorizzato la proroga della vigente programmazione zonale fino al 30 aprile 2020, assicurando agli
ATS le risorse necessarie per dare continuità ai servizi;
la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell’ATS di Termoli del 19/12/2019 n.23 con la quale si
dispone la proroga del Piano Sociale di Zona dell’ATS di Termoli al 30/04/2020;la determinazione
dirigenziale n. 2751 del 23/12/2019 con la quale si è provveduto a prorogare fino al 30/04/2020 il
contratto a tempo pieno e determinato stipulato con l'Avv. Antonio Russo, coordinatore del’ATS di
Termoli, in scadenza al 31/12/2019, confermando le responsabilità amministrative e gestionali;

 
CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore del I Dipartimento n.26 del 09/02/2018 avente ad
oggetto “ POR FESR-FSE Molise 2014/2020 – asse 7 – Azione 7.2.1 – Approvazione Avviso Pubblico
rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali per l'attivazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a soggetti a rischio
di esclusione sociale: detenuti, soggetti in misura alternativa alla detenzione o in misura di sicurezza,
soggetti affetti da dipendenze” con la quale è stato approvato l'Avviso pubblico de quo comprensivo dei
relativi allegati;

CONSTATATO CHE
l'Azione è a regia regionale ed è attuata direttamente dalla Regione Molise, attraverso l'avviso per
selezionare i progetti presentati dagli Ambiti Territoriali Sociali con durata pluriennale (anni 3), e che
l'Avviso è strutturato in due aree di intervento:

Area di interventi A: interventi per soggetti riconosciuti affetti ed in trattamento al SERT, al
momento della pubblicazione dell'Avviso, da una dipendenza, ai sensi della legislazione
corrente o soggetti che hanno concluso il percorso terapeutico riabilitativo al SERT da non più
di 24 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione del presente Avviso;
Area di intervento B: soggetti detenuti, soggetti ammessi alle misure alternative di sicurezza in
carico all'ufficio di Esecuzione Penale Esterna (U.E.P.E.);

l'Avviso si attua nel rispetto delle Linee Guida per i tirocini di orientamento formazione
inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla
riabilitazione – Accordo Stato Regioni del 22 gennaio 2015, recepito con Deliberazione Giunta
Regionale n.105 del 17 marzo 2016 e per quanto non disciplinato dalle citate Linee guida il
rifacimento normativo è rappresentato dalle Linee guida in materia di Tirocini formativi di
orientamento approvate con DGR n.252 del 07 luglio 2017;
l'art.7 dell'Avviso Pubblico regionale ha stabilito che, per le annualità successive alla prima, gli Ambiti
dovranno pubblicare il relativo Avviso entro il 31 gennaio rispettivamente per gli anni 2019 e 2020; 

CONSIDERATO che con propria determinazione n.147 del 21/01/2020, è stato approvato l'AVVISO
PUBBLICO per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale:
detenuti, soggetti in misura alternativa alla detenzione o in misura di sicurezza, soggetti affetti da
dipendenze - Annualità 2020, ed i relativi allegati;
 
VISTO che l'Avviso Pubblico per l'individuazione di potenziali destinatari dei tirocini è stato pubblicato
presso l'Albo pretorio del Comune di Termoli, comune capofila dell'ATS di Termoli, a far data dal
21/01/2020 al 21/02/2020, termine di scadenza per la presentazione delle istanze con i relativi allegati
richiesti;

VISTI gli artt. 10 - 13 dell'Avviso Pubblico che demandano all'ATS di Termoli, ai fini dell'ammissibilità,
l'obbligo di selezionare i soggetti destinatari;

 
2/4DETERMINAZIONE N. 93  DEL 11-03-2020



VISTI gli artt. 6 e 7 dell'Avviso Pubblico che disciplinano le procedure di selezione dei potenziali beneficiari
della misura e viste le istanze pervenute entro la data di scadenza del 21/02/2020;
 
PRESO ATTO che a seguito delle valutazioni delle istanze pervenute e in ottemperanza agli artt. 6-7-9
dell'Avviso Pubblico in parola risultano essere :

beneficiari n. 15 domande relative all' “Area di intervento A”;
beneficiari n. 8 domande relative all' “Area di intervento B”.

VISTA la graduatoria composta da:
Allegato 1: Area di Intervento A-Beneficiari;
Allegato 2: Area di Intervento B-Beneficiari,

CONSIDERATO che gli allegati “1” e “2” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
EVIDENZIATO che l’approvazione della graduatoria dei beneficiari per area di intervento è propedeutica
alla redazione dei “Progetti Personalizzati” per ogni tirocinante, in ottemperanza agli artt. 12 e 13dell’Avviso
Pubblico in parola;
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare le graduatorie dei tirocinanti beneficiari suddivisa per Area di
intervento A e Area di intervento B, allegate al presente provvedimento che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla pubblicazione delle graduatorie sopra citate all'Albo
Pretorio on -line per la durata di 15 giorni sul sito del Comune Capofila di Termoli e su Amministrazione
Trasparente nella sezione Avvisi;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in premessa ed in narrativa del presente atto;
 
DI APPROVARE l'esito istruttorio della procedura di cui all'Avviso Pubblico, approvato con propria
Determinazione n.147 del 21/01/2020, relativo alle procedure di valutazione delle istanze pervenute per
l’attivazione di tirocini di inclusione sociale rivolti a soggetti a rischio di esclusione sociale-annualità 2020.
Obiettivo 7.2. Incremento della occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro delle persone
maggiormente vulnerabili-azione 7.2.1 – III Annualità;
 
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è composto dai seguenti allegati, che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale:

Allegato 1: Area di Intervento A-Beneficiari;
Allegato 2: Area di Intervento B-Beneficiari

 
DI APPROVARE, per gli adempimenti gestionali di competenza finalizzati all'attuazione dell'azione 7.2.1 –
III Annualità, la graduatoria composta da:

Allegato 1: Area di Intervento A-Beneficiari;
Allegato 2: Area di Intervento B-Beneficiari,

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile di Procedimento è l’avv. Antonio Russo, Responsabile
Amministrativo dell’ATS di Termoli;
 

3/4DETERMINAZIONE N. 93  DEL 11-03-2020



DI DISPORRE che la pubblicazione della graduatoria sul sito Web del Comune di Termoli, Comune
Capofila dell’ATS di Termoli, www.comune.termoli.cb.it nella dedicata sezione “AVVISI” ha valore di
notifica a tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati e quindi di avviso ufficiale;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Molise Settore Politiche Sociali per opportuna
conoscenza;
 
DI PROVVEDERE con successivi provvedimenti all'impegno di spesa ed alla liquidazione del contributo ai
beneficiari della misura in oggetto;
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento e i suoi allegati ai servizi territoriali Uffici di Segretariato
Sociale e Servizio Sociale Professionale per i consequenziali adempimenti gestionali di rispettiva
competenza.

   
   

    
 
 
  IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS

DI TERMOLI
  f.to AVV. ANTONIO RUSSO
     
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL'ATS DI

TERMOLI
  AVV. ANTONIO RUSSO
 

 
 
 
 

4/4DETERMINAZIONE N. 93  DEL 11-03-2020

http://www.comune.termoli.cb.it/

